
介護保険特別会計 
 
○平成１９年度決算状況 
 

歳  入 決 算 額 歳  出 決 算 額 

１．保険料 3,033,302,092円 １．総務費 392,453,060円 

２．分担金及び負担金 24,590,000円 ２．保険給付費 12,619,486,946円 

３．国庫支出金 2,874,273,295円 ３．財政安定化基金拠出金 13,982,059円 

４．支払基金交付金 3,941,624,505円 ４．基金積立金 288,961,751円 

５．県支出金 1,930,017,147円 ５．地域支援事業費 333,146,258円 

６．財産収入 99,477円 ６．公債費 20,000,000円 

７．寄附金 0円 ７．諸支出金 277,699,449円 

８．繰入金 2,035,235,000円 ８．予備費 0円 

９．繰越金 668,506,976円   

１０．諸収入 15,067,411円   

合   計 14,522,715,903円 合   計 13,945,729,523円 

  
 収   支 576,986,380円 

 
 
目的 高齢者が自立した生活を送れるように支援する 

指標 
介護保険制度の居宅
介護サービス利用率 

目標 57.5％ 実績 
58.1％ 

（18年度57.4％） 

説明 

平成18年度から平成20年度までを計画期間とする「第３次介護保険事業計画・第４次高齢
者保健福祉計画」に基づいて事業を行いました。その中で、高齢者が介護を要する状態になっ
ても住み慣れた地域で生活を継続できるよう、デイサービスやショートステイなどの居宅サー
ビスの充実を図り、その利用促進に努めました。また、25 カ所の在宅介護支援センターに相
談業務を委託するとともに、おむつ支援事業や訪問給食事業をはじめとする各種サービスを提
供し、安心して在宅生活を送れるよう支援しています。さらに、3 カ所の地域包括支援セン
ターでは、在宅介護支援センターと密接な連携を図りながら、高齢者が要介護状態になること
を防止する介護予防事業や権利擁護事業など専門職種による継続的・専門的な相談対応などを
推進しました。 

 
 
 
 
 



 

歳入 
 
款1 保険料   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,827,398,000円 3,223,545,052円 3,033,302,092円 107.3％ 28,254,360円 161,988,600円 
 
項1 介護保険料   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,827,398,000円 3,223,545,052円 3,033,302,092円 107.3％ 28,254,360円 161,988,600円 
 
目１ 第１号被保険者保険料   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,827,398,000円 3,223,545,052円 3,033,302,092円 107.3％ 28,254,360円 161,988,600円 
 

○保険料の内訳 

項目 予算現額 (円) 調定額  (円) 収納額  (円) 不納欠損額   
(円) 

収入未済額
(円) 

特別徴収現年分 
普通徴収現年分 
滞納繰越分 

2,472,526,000 
345,806,000 
9,066,000 

2,757,536,161 
316,936,651 
149,072,240 

 

2,757,536,161 
264,276,739 
11,489,192 

0 
0 

28,254,360 

0 
52,659,912 
109,328,688 

 
未納対策として月々の督促状送付、年４回の文書催告を実施する他、口座勧奨や、期間を決めて職員全員で
滞納者宅を訪問、支払を促しました。 
また滞納期間が２年を超えると時効が成立し遡って払うことができなくなるため、滞納者の状況を調査の上、
居住不明、生活困窮等の人について不納欠損の処分を行いました。 
 
 
款２ 分担金及び負担金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

23,476,000円 24,590,000円 24,590,000円 104.7％     0円     0円 
 
項１ 負担金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

23,476,000円 24,590,000円 24,590,000円 104.7％     0円     0円 
 
目１ 認定審査会負担金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

23,476,000円 24,590,000円 24,590,000円 104.7％     0円     0円 
三泗認定審査会共同設置費負担金 三重郡三町からの負担金です。 

 
 
款３ 国庫支出金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,908,837,000円 2,874,273,295円 2,874,273,295円 98.8％     0円     0円 
 
 
 



 

項１ 国庫負担金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,337,569,000円 2,384,784,000円 2,384,784,000円 102.0％     0円     0円 
 
目１ 介護給付費負担金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,337,569,000円 2,384,784,000円 2,384,784,000円 102.0％     0円     0円 
 
項２ 国庫補助金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

571,268,000円 489,489,295円 489,489,295円 85.7％     0円     0円 
 
目１ 財政調整交付金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

464,884,000円 381,000,000円 381,000,000円 82.0％     0円     0円 
 
目２ 地域支援事業交付金（介護予防事業） 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

22,140,000円 22,141,250円 22,141,250円 100.0％     0円     0円 
 
目３ 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業） 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

82,574,000円 82,575,045円 84,575,045円 100.0％     0円     0円 
 
目４ 介護保険事業費補助金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

  1,670,000円 3,773,000円 3,773,000円 225.9％     0円     0円 
●〔明許繰越〕 
〔介護保険事業費補助金（介護保険制度改正に伴うシステム改修事業）〕 1,670,000円 

 
介護給付費負担金は、給付費に対する国の負担分で、介護給付費負担金の負担割合は給付費の25.0％（施設
等に係る分については20.0%）です。また、財政調整交付金は給付費の3.11％です。  
地域支援事業交付金は、地域支援事業に対する国の交付金で、交付率は、介護予防事業については25.0%、包
括的支援事業及び任意事業については40.5%です。 
介護保険事業費補助金については、介護保険制度改正に伴うシステム改修事業に対する国の補助金で、補助
率は50.0%です。 
 
 
款４ 支払基金交付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

3,941,622,000円 3,941,624,505円 3,941,624,505円 100.0％     0円     0円 
 
項１ 支払基金交付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

3,941,622,000円 3,941,624,505円 3,941,624,505円 100.0％     0円     0円 



 

目１ 介護給付費交付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

3,918,521,000円 3,918,521,515円 3,918,521,515 100.0％     0円     0円 
 
目２ 地域支援事業支援交付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

23,101,000円 23,102,990円 23,102,990円 100.0％     0円     0円 
第２号被保険者が負担する分で負担割合は給付費及び介護予防事業費の31.0％です。社会保険診療報酬支払

基金が事務を所管します。 
 
款５ 県支出金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,922,077,000円 1,930,017,147円 1,930,017,147円 100.4％     0円     0円 

 
項１ 県負担金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,869,722,000円 1,877,659,000円 1,877,659,000円 100.4％     0円     0円 

 
目１ 介護給付費負担金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,869,722,000円 1,877,659,000円 1,877,659,000円 100.4％     0円     0円 

 
 
項２ 県補助金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

52,355,000円 52,358,147円 52,358,147円 100.0％     0円     0円 

 
目１ 地域支援事業交付金（介護予防事業）   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

11,069,000円 11,070,625円 11,070,625円 100.0％     0円     0円 

 
目２ 地域支援事業交付金（包括的支援事業・任意事業）   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

41,286,000円 41,287,522円 41,287,522円 100.0％     0円     0円 
介護給付費負担金は、給付費に対する県の負担分で負担割合は給付費の12.5％（施設等に係る分については
17.5%）です。 
地域支援事業交付金は、地域支援事業に対する県の交付金で、交付率は、介護予防事業については12.5%、包
括的支援事業及び任意事業については20.25%です。 
 
   
款６ 財産収入   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

110,000円 99,477円 99,477円 90.4％     0円     0円 



 

 
項１ 財産運用収入   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

110,000円 99,477円 99,477円 90.4％     0円     0円 

 
目１ 利子及び配当金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

110,000円 99,477円 99,477円 90.4％     0円     0円 

給付費に関する支払準備基金の運用益です。 
 
 
款７ 寄附金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円     0円     0円 0.0％     0円     0円 

 
項１ 寄附金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円     0円     0円 0.0％     0円     0円 

 
目１ 一般寄附金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円     0円     0円 0.0％     0円     0円 

 
 
款８ 繰入金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,035,235,000円 2,035,235,000円 2,035,235,000円 100.0％     0円     0円 

 
項１ 一般会計繰入金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

2,035,235,000円 2,035,235,000円 2,035,235,000円 100.0％     0円     0円 

 
目１ 介護保険給付費繰入金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,554,857,000円 1,554,857,000円 1,554,857,000円 100.0％     0円     0円 

 
目２ 地域支援事業繰入金（介護予防事業） 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

9,490,000円 9,490,000円 9,490,000円 100.0％     0円     0円 

 
 



 

目３ 地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業）  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

97,428,000円 97,428,000円 97,428,000円 100.0％     0円     0円 

 
目４ その他一般会計繰入金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

373,460,000円 373,460,000円 373,460,000円 100.0％     0円     0円 

給付費繰入金は、給付費に対する市の負担分で負担割合は給付費の12.5％です。 
地域支援事業繰入金は、地域支援事業に対する市の負担分で、負担割合は、介護予防事業費の12.5%、包括的
支援事業費及び任意事業費の20.25%です。 
その他一般会計繰入金は、職員の給与や事務費に対する繰入分です。 
 
 

款９ 繰越金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

668,506,000円 668,506,976円 668,506,976円 100.0％     0円     0円 

 
項１ 繰越金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

668,506,000円 668,506,976円 668,506,976円 100.0％     0円     0円 

 
目１ 繰越金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

668,506,000円 668,506,976円 668,506,976円 100.0％     0円     0円 

●〔明許繰越〕 

 〔繰越金（介護保険制度改正に伴うシステム改修事業）〕 10,930,000円 
 
繰越金は、前年度の剰余金であり、国庫支出金等返還金や、介護給付費支払準備基金積立金に充てています。 

  
 
款１０ 諸収入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

8,296,000円 15,067,411円 15,067,411円 181.6％     0円     0円 

 
項１ 延滞金加算金及び過料  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

3,000円 284,120円 284,120円 9,470.7％     0円     0円 

 
目１ 第１号被保険者延滞金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円 284,120円 284,120円 28,412.0％     0円     0円 

 
 



 

目２ 第１号被保険者加算金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円     0円     0円 0.0％     0円     0円 

 
目３ 過料  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円     0円     0円 0.0％     0円     0円 

 
項２ 預金利子  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円 2,054,759円 2,054,759円 205,475.9％     0円     0円 

 
目１ 預金利子  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円 2,054,759円 2,054,759円 205,475.9％     0円     0円 

 
項３ 雑入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

8,292,000円 12,728,532円 12,728,532円 153.5％     0円     0円 

 
目１ 滞納処分費  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円     0円     0円 0.0％     0円     0円 

 
目２ 弁償金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円     0円     0円 0.0％     0円     0円 

 
目３ 違約金及び延納利息  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

1,000円     0円     0円 0.0％     0円     0円 

 
目４ 小切手未払い資金組み入れ  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

809,000円 808,882円 808,882円 100.0％     0円     0円 

 
目５ 第三者納付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

7,000,000円 3,972,979円 3,972,979円 56.8％     0円     0円 

 



 

目６ 返納金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

3,000円 7,575,281円 7,575,281円 252509.4％     0円     0円 

 
目７ 雑入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額に
対する割合 不納欠損額 収入未済額 

477,000円 371,390円 371,390円 77.9％     0円     0円 

自動車事故等の第三者行為として原因者への求償が主な内容です。 
 
 
歳出 
 
款１ 総務費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

424,481,000円 392,453,060円 92.5％     ０円 32,027,940円 

 
項１ 総務管理費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

144,303,000円 140,995,718円 97.7％     ０円 3,307,282円 

 
目１ 一般管理費   

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

144,112,507円 140,805,225円 97.7％     ０円 3,307,282円 

 ●〔明許繰越〕 
〔一般経費（介護保険制度改正に伴うシステム改修事業）〕12,566,400円  （ 国庫支出金 1,670,000円 ） 

 
〔一般職給〕     16人           88,560,587円 
〔嘱託職給〕      4人           3,283,844円 
〔一般経費・一般事務費〕            36,394,394円 
 
目２ 連合会負担金   

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

190,493円 190,493円 100.0％     0円     0円 

〔負担金〕                     190,493 円 
・三重県国民健康保険団体連合会 

 
項２ 徴収費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

2,006,000円 1,353,076円 67.5％     0円 652,924円 

 
 
 



 

目１ 賦課徴収費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,406,000円 1,017,711円 72.4％      0円 388,289円 

保険料を納期までに納めないときに送付する督促状の経費や四日市市保険料納付指導員の報償費です。 
〔賦課徴収経費〕                1,017,711円 
 
目２ 滞納処分費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

600,000円 335,365円 55.9％     0円 264,635円 

保険料を滞納している被保険者に送付する文書催告状に係る経費です。 
〔滞納処分経費〕                 335,365 円 

 
項３ 介護認定審査費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

275,504,000円 247,619,288円 89.9％     0円 27,884,712円 

 
目１ 介護認定審査会費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

109,218,000円 100,977,443円 92.5％     0円 8,240,557円 

〔一般職給〕     ５人            35,029,071 円 
〔委員報酬〕・認定審査会委員 １００人      44,913,700円 
〔認定審査会事務費・認定審査事業費〕       21,034,672 円 
 
目２ 認定調査費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

166,286,000円 146,641,845円 88.2％     0円 19,644,155円 
公正な認定調査を実施するため、市社会福祉協議会に認定調査業務を委託しました。 
〔認定調査事務費・認定調査事業費〕      146,641,845 円 
 ○被保険者数 第１号被保険者 61,748人 
 第２号被保険者  534人（要介護・要支援認定を受けている人数） 
 合計 62,282人 
 ○要介護認定申請者数等（平成19年度） 

申請件数 認定調査件数 認定審査件数 
認定審査会 
開催回数 

再調査・意見
書再提出件数 

13,264件 12,981件 13,001件 466回 0件 

 
項４ 趣旨普及費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

2,668,000円 2,484,978円 93.1％     0円 183,022円 

 
 
 



 

目１ 趣旨普及費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

2,668,000円 2,484,978円 93.1％     0円 183,022円 
  〔趣旨普及費〕                 2,484,978円 

・広報よっかいち（６月特集 他）高齢者施策のあらまし等 
 
 
款２ 保険給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

12,951,996,000円 12,619,486,946円 97.4％     0円 332,509,054円 
 
項１ 介護サービス等諸費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

11,409,938,531円 11,108,387,741円 97.4％     0円 301,550,790円 
 
目１ 居宅介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

4,521,371,094円 4,417,721,889円 97.7％     0円 103,649,205円 
 
目２ 特例居宅介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

53,689,437円 53,689,437円 100.0％     0円     0円 
 
目３ 地域密着型介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

622,949,000円 613,098,744 98.4％     0円 9,850,256円 
 
目４ 特例地域密着型介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,000,000円     0円 0.0％     0円  1,000,000円 
 
目５ 施設介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

5,656,460,000円 5,510,183,874円 97.4％     0円 146,276,126円 
 
目６ 特例施設介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,000,000円     0円 0.0％     0円  1,000,000円 
 
 
 
 
 



 

目７ 居宅介護住宅改修費  
 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

84,854,000円 56,256,589円 66.3％     0円 28,597,411円 
 
目８ 居宅介護サービス計画給付費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

464,950,000円 457,437,208円  98.4％     0円  7,512,792円 

 
目９ 特例居宅介護サービス計画給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

3,665,000円     0円   0.0％     0円 3,665,000円 

 
項２ 介護予防サービス等諸費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

934,479,000円 908,465,601円 97.2％     0円 26,013,399円 

 
目１ 介護予防サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

788,844,832円 770,797,782円 97.7％     0円 18,047,050円 

 
目２ 特例介護予防サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

771,606円 771,606円 100.0％     0円      0円 

 
目３ 地域密着型介護予防サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

4,010,562円 4,010,562円 100.0％     0円      0円 

 
目４ 特例密着型介護予防サービス給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,000,000円     0円 0.0％     0円  1,000,000円 

 
目５ 介護予防住宅改修費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

40,862,000円 37,037,351円 90.6％     0円  3,824,649円 

 
 
 
 



 

目６ 介護予防サービス計画給付費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

96,121,000円 95,848,300円 99.7％     0円   272,700円 

 
目７ 特例介護予防サービス計画給付費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

2,869,000円     0円   0.0％     0円  2,869,000円 

 
項３ その他諸費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

23,464,000円 19,334,875円 82.4％     0円  4,129,125円 

 
目１ 審査支払手数料  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

23,464,000円 19,334,875円 82.4％     0円  4,129,125円 

 
項４ 高額介護サービス等費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

158,411,469円   158,411,469円 100.0％     0円     0円 

 
目１ 高額介護サービス費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

157,954,299円 157,954,299円 100.0％     0円     0円 

 
目２ 高額介護予防サービス費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

457,170円    457,170円 100.0％     0円     0円 

 
項５ 特定入所者介護サービス等費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

425,703,000円 424,887,260円 99.8％     0円  815,740円 

 
目１ 特定入所者介護サービス給付費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

422,930,000円 422,478,550円 99.9％     0円   451,450円 

 
 
 
 



 

目２ 特例特定入所者介護サービス給付費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,901,000円 1,856,990円 97.7％     0円   44,010円 

 
目３ 特定入所者介護予防サービス費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

710,000円 549,600円 77.4％     0円   160,400円 

 
目４ 特例特定入所者介護予防サービス費 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

162,000円 2,120円  1.3％     0円   159,880円 
  
○介護サービス利用状況（保険給付費） 

区分 前年度末 本年度末 前年度比 

認定者数 9,631人  9,913人 102.9% 

サービス利用者数 7,375人  7,644人 103.6% 

 
    ○介護サービス利用状況（上段：延べ件数、下段：支給金額）   単位･･･上段：件、下段：千円(四捨五入) 

サービス名 前年度 本年度 前年度比 サービス名 前年度 本年度 前年度比 

訪問介護 23,966 
923,186 

23,564 
915,877 

98.3% 
99.2% 住宅改修 

863 
90,893 

929 
93,294 

107.6% 
102.6% 

訪問入浴 1,604 
88,283 

1,606 
88,627 

100.1% 
100.4% 

特定施設入所
者生活介護 

703 
113,770 

825 
130,523 

117.4% 
114.7% 

訪問看護 3,697 
132,847 

3,627 
134,644 

98.1% 
101.4% 居宅介護支援 

63,804 
597,323 

64,664 
553,286 

101.3% 
92.6% 

訪問ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 392 
8,528 

578 
12,598 

147.4% 
147.7% 

認知症対応型
通所介護 

1,603 
159,867 

2,073 
209,632 

129.3% 
131.1% 

居宅療養管理
指導 

3,012 
19,684 

2,829 
18,546 

93.9% 
94.2% 

認知症対応型
共同生活介護 

1,755 
401,598 

1,634 
381,330 

93.1% 
95.0% 

通所介護 
 

33,560 
2,029,974 

35,180 
2,154,832 

104.8% 
106.2% 

地域密着型介護老
人福祉施設入居者
生活介護 

109 
22,561 

122 
26,147 

111.9% 
115.9% 

通所ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 13,154 
721,166 

13,875 
792,820 

105.5% 
109.9% 老人福祉施設 

9,894 
2,203,816 

10,580 
2,386,762 

106.9% 
108.3% 

短期入所ｻｰﾋﾞｽ 7,977 
579,449 

9,172 
665,853 

115.0% 
114.9% 老人保健施設 

8,737 
2,118,288 

9,184 
2,254,555 

105.1% 
 106.4% 

福祉用具貸与 
 

25,058 
339,955 

22,932 
306,713 

91.5% 
90.2% 療養型医療施設 

3,121 
962,075 

2,603 
821,547 

83.4% 
85.4% 

福祉用具購入 933 
22,916 

886 
21,841 

95.0% 
95.3% 支給金額合計 11,536,179 11,969,427 103.8% 

 
 
 
 



 

款３ 財政安定化基金拠出金 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

13,983,000円 13,982,059円 100.0％     0円     941円 

 
項１ 財政安定化基金拠出金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

13,983,000円 13,982,059円 100.0％     0円     941円 

 
目１ 財政安定化基金拠出金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

13,983,000円 13,982,059円 100.0％     0円     941円 
県に設置している財政安定化基金への拠出金。拠出率は平成18年～20年の給付費見込額の1000分の1で、
３カ年に分割して支払います。 
 
 
款４ 基金積立金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

288,973,000円 288,961,751円 100.0％     0円    11,249円 

 
項１ 基金積立金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

288,973,000円 288,961,751円 100.0％     0円 11,249円 

 
目１ 給付準備基金積立金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

288,973,000円 288,961,751円 100.0％     0円    11,249円 
〔給付準備基金積立金〕 
・介護保険給付費支払準備基金          288,961,751円（その他特財 288,961,751円） 
  （平成12年4月設置 平成19年度末残高     343,644,455円） 

 
 
款５ 地域支援事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

356,792,000円 333,146,258円 93.4％     0円 23,645,742円 

 
項１ 介護予防事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

89,040,000円 66,737,745円 75.0％     0円 22,302,255円 

 
 
 
 



 

目１ 介護予防特定高齢者施策事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

68,853,000円 47,905,808円 69.6％     0円 20,947,192円 

 
目２ 介護予防一般高齢者施策事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

20,187,000円 18,831,937円 93.3％     0円 1,355,063円 

 
項２ 包括的支援事業・任意事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

267,752,000円 266,408,513円 99.5％     0円 1,343,487円 

 
目１ 包括的支援事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

133,590,000円 133,590,000円 100.0％     0円     0円 

 
目２ 任意事業費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

134,162,000円 132,818,513円 99.0％     0円 1,343,487円 
 
款６ 公債費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

20,300,000円 20,000,000円 98.5％     0円 300,000円 

 
項１ 一般公債費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

300,000円     0円 0.0％     0円 300,000円 

目１ 利子  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

300,000円     0円 0.0％     0円 300,000円 

 
項２ 財政安定化基金償還金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

20,000,000円 20,000,000円 100.0％     0円     0円 

 
目１ 財政安定化基金償還金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

20,000,000円 20,000,000円 100.0％     0円     0円 



 

款７ 諸支出金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

278,533,000円 277,699,449円 99.7％     0円  833,551円 

 
項１ 償還金及び還付加算金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

278,533,000円 277,699,449円 99.7％     0円  833,551円 

 
目１ 第１号被保険者保険料還付金 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

2,800,000円 2,776,867円 99.2％     0円  23,133円 

 
目２ 小切手未払未済償還金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

809,000円     ０円 0.0％     0円 809,000円 

 
目３ 第１号被保険者還付加算金 

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

1,000円     0円 0.0％     0円  1,000円 

 
目４ 償還金  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

274,923,000円 274,922,582円 100.0％     0円   418円 

 
 
款８ 予備費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

500,000円     0円 0.0％     0円 500,000円 

 
項１ 予備費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

500,000円     0円 0.0％     0円 500,000円 

 
目１ 予備費  

予算現額 支出済額 
予算現額に 
対する割合 

翌年度繰越額 不用額 

500,000円     0円 0.0％     0円 500,000円 

 


